
REQUfI\OA #1rc

Esta Alcaldía decretó hoy lo siguiente

VISTOS :

oEcRETO ALCALDTCTO N" l8-)ÉÉl
AUTORIZA TRATO DIRECTO QUE INDICA.

AUTORIZA EMISIÓN DE ORDEN DE COMPRA.
REQUINOA,

1 I JU¡l 202(

Las facultades que me conflere la Ley N" 18.695 de'1988, Orgánica Constitucional de N¡unicipalidades,

Texto Refundido coordinado y s¡stematizado, fijado por el D.F.L. No 1 del ¡/inister¡o del lnterior año 2006.

La Ley N" 19.886 sobre Contratos administrativos de sum¡n¡stros y prestaciones de servicios.

El Decreto Alcaldicio N" 2136 de fecha 13.08.2018 que aprueba Manual de Procedimiento de Licitaciones,

Contratac¡ones y Adquis¡c¡ones.

Lo dispuesto en la Ley N" 19.880 sobre Procedimiento Administrativos.

CONSIDERANOO

El Memo N' 827 de fecha 17.06.2024, en el marco de la emergencia comunal por alarma meteorológica,

en el cual desde el pasado miércoles 12 de junio de 2024 se encuentra la comuna de Requ¡noa. La municipalidad para reparar

superfic¡es de rodado de tierra en caminos de sectores de la comuna, para evitar posibles acc¡denles.

El decreto Alcaldicio N" 1795 de fecha 12.06.2024, Declara EMERGENCIA COMUNAL POR ALARMA METEROLOGICA, por el

periodo de 7 días corridos a contar de la fecha de dictación del presente acto adminisfativo para hacer lrente a las neces¡dades de las

familias de la comuna y cualquier otra aclividad que vaya en beneficio y resguardo de la comuna. Autoriza a las direcciones mun¡cipales

para ordenar adquisiciones de bienes y servicios que sean necesanos para enfrentar la situación ya descrita, via trato directo o

contratación directa, mecanismos de contratación de la Ley 19.886. Instruyese a todas las direcc¡ones y departamentos de la

municipalidad de Requinoa a tomar todos los resguardos necesarios y ejecutar las acciones preventivas y de mejoramiento necesarias

pafa aftontar la emergencia de manera óptima.

EI Decreto Supremo N'202de fecha 12.06.2024, del Ministeio del lnterior y Seguridad Públ¡ca, que declara como zonas afectadas por

catástrofe a las regiones de Coquimbo, Valparalso, l\4etropolitana de Santiago, Libertador General Bemardo O'Higgins, Maule y Ñuble;

ratifica medidas que señala y designa autoridad mn atribuc¡ones.

El Decreto Alc€ldicio N " 181 1 de fecha 13.06.2024, que aplica el Decreto Supremo N' 202 de fecha 12.06.2024 que establece zona de

catástrofe a las regiones indicadas enconkándose dentro de ellas la comuna de Requ¡noa. Ratifica todas las medidas adoptadas en

relación al Decreto Supremo N" 202 de lecha 12.06.2024, del Ministerio del lnterior y Seguridad Pública y en relación al Decreto

Alcaldicio N' 'f 795 de fecha 12.06.2024.

Como Municipal¡dad, con la finalidad de poder realizar las acc¡ones necesarias que permitan contar con material para reparar las

superficies de rodado de tierra que eviten posibles accidentes por inundaciones en el Callejón Los Bemales y Pasaje Los Paltos sector

Los perales, tengo a bien a solicitar a Ud., autor¡zación de trato directo para la contratación de los servicios de "Adqu¡sición de 366

M3 de Estabilizád0", a la empresa ARIDOS CACHAPOAL LTDA., rut: 79.993.'110-9, por un monto de $ 5.923.344.'IVA lNCLUlD0,

en virtud al Art. N' 10 punto 3 del Decreto 250 de 2004 'Reglamento de la ley 19.886', el cual señala 'En casos de emergencia. urgenc¡a

o imprevisto, cafificados mediante resoluc¡Ón fundada del iete supeior de la entidad contratante".

Se adjunta cotización de la empresa proveedora.

El gasto debe ser imputado a la cuenta presupuestaria N" 215.22.04.999 'Otros", del área de gestión GESTIÓN INTERNA, programa

GESTIÓN INTERNA, del presupuesto municipal vigente.

El Certifrcado de D¡sponib¡lidad Presupuestaria N'607/2024, de fecha 14 06.2024.

El Decreto Alcaldicio N" 3331 de fecha '15.12.2023, que aprueba Presupuesto Municipal 2024, aprobado

en Sesión Ordinaria N" 089 del Concelo Municipal, de fecha 14.12.2023.



REQUÍINOA

DECRETO :

AUTORIZASE trato directo para la contratación para la'Adquisición de 366 M3 de Estab¡lizado", a la
empresa ARIDOS CACHAPOAL LTDA., rut: 79.993.110-9, por un monto de $ 5.923.344 INCLUIDO, en vi(ud al Art. N" '10 punto 3 del
Decreto 250 de 2004 'Reglamento de la ley '19.886', el cual señala 'En casos de emergenc¡a, uryencia o ¡mprev¡sto, cal¡f¡cados med¡ante
resoluc¡ón fundada deljefe super¡or de la ent¡dad contrutante".

AUTORIZASE emisión de Orden de Compra por el portal de mercadopublico.cl.

IMPUTESE el gasto a la presupuestaria N" 215.22.04.999 "Otros', del área de gestión GESTIÓN

INTERNA, programa GESTIÓN INTERNA, del presupuesto municipal vigente.

ANOTESE, QUESE Y ARCHIVESE.

LEYLA NDS
N IC IPAL

C/gadc.-
DISTRIBUCIÓN:

Secretaría ¡,4un al (1)

Secpla (1)

[¡ercado Publico (l)

ü

0
, - I¡'^¡¡


